INDICAÇÃO Nº 500 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade de instalação da calçada na rua Wellis José Euclides, CEIM -
Sebastião Cezário (Tião da Zica), bairro São João.

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de proporcionar um acesso seguro para os
pedestres. Acredito que essa iniciativa é necessária devido à ausência de um local
adequado para as pessoas transitarem, o que tem gerado riscos de acidentes na área em
questão.

Gostaria de ressaltar que a segurança dos cidadãos é uma
prioridade e a falta de uma calçada tem criado uma situação perigosa. Atualmente, os
carros circulam em alta velocidade nessa região e não há espaço seguro para que os
pedestres caminhem. Isso cria uma condição perigosa, especialmente para crianças,
idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Com a instalação de uma calçada adequada, acredito que
será possível melhorar a segurança de todos os transeuntes. Além disso, uma calçada
bem planejada também trará benefícios para a comunidade, como:

Melhora na acessibilidade: Uma calçada proporcionará
uma passagem segura para os pedestres, garantindo que todos possam circular
livremente, independentemente de sua condição física. Promoção da mobilidade
sustentável: Com uma calçada, incentivaremos o uso de meios de transporte não
motorizados, como caminhadas e ciclismo, reduzindo o número de carros nas ruas e
contribuindo para a redução da poluição ambiental.

Valorização da comunidade: A instalação de uma calçada
adequada demonstrará o compromisso da administração municipal com a segurança e o
bem-estar dos cidadãos, o que contribuirá para fortalecer o sentimento de comunidade e
melhorar a qualidade de vida de todos.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

Wesley do Resgate
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  23 de maio de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T444SAUJ5ZG5PEXG
		2023-05-23T14:52:33-0300